

**THE BANK OF NOVA SCOTIA**  
(Sucursal en la República Dominicana)  
Balance General - Base Regulada (Mensual)  
Al 31 de marzo de 2019  
(Valores en RD\$)

<b>ACTIVOS</b>	
<b>Fondos disponibles</b>	
Caja	1,236,741,963
Banco Central	8,846,591,786
Bancos del extranjero	1,198,600,876
Otras disponibilidades	12,659
	<u>11,281,947,284</u>
<b>Inversiones negociables y a vencimiento</b>	
Otras inversiones en instrumentos de deuda	6,929,490,179
Rendimientos por cobrar	180,956,911
Provisión para inversiones	(1,394,820)
	<u>7,109,052,270</u>
<b>Cartera de créditos</b>	
Vigente	56,334,654,958
Reestructurada	78,560,989
Vencida	748,821,117
Cobranza judicial	159,947,404
Rendimientos por cobrar	554,211,494
Provisiones para créditos	(1,269,535,620)
	<u>56,606,660,342</u>
<b>Deudores por Aceptaciones</b>	
	60,216,730
<b>Cuentas por cobrar</b>	
Cuentas por cobrar	590,425,400
Rendimientos por cobrar	2,043
	<u>590,427,443</u>
<b>Bienes recibidos en recuperación de créditos</b>	
Bienes recibidos en recuperación de créditos	390,441,825
Provisión por bienes recibidos en recuperación de créditos	(297,866,326)
	<u>92,575,499</u>
<b>Propiedad, muebles y equipos</b>	
Propiedad, muebles y equipos	2,594,156,842
Depreciación acumulada	(947,785,992)
	<u>1,646,370,850</u>
<b>Otros activos</b>	
Cargos diferidos	963,996,329
Activos diversos	230,913,144
	<u>1,194,909,473</u>
<b>TOTAL ACTIVOS</b>	<u><b>78,582,159,891</b></u>
<b>Cuentas contingentes</b>	
	<u>18,188,265,366</u>
<b>Cuentas de orden</b>	
	<u>173,115,910,340</u>
<b>PASIVOS Y PATRIMONIO</b>	
<b>PASIVOS</b>	
<b>Obligaciones con el público</b>	
A la vista	4,732,594,833
De ahorro	21,808,021,180
A plazo	30,366,448,483
Intereses por pagar	74,516,175
	<u>56,981,580,671</u>
<b>Depósitos de instituciones financieras del país y del exterior</b>	
De instituciones financieras del país	1,066,773,681
Intereses por pagar	68,958
	<u>1,066,842,639</u>
<b>Fondos tomados a prestamos</b>	
De instituciones financieras del exterior	2,518,108,286
Intereses por pagar	0
	<u>2,518,108,286</u>
<b>Deudores por Aceptaciones</b>	
	60,216,730
<b>Otros pasivos</b>	
	<u>2,184,846,205</u>
<b>TOTAL PASIVOS</b>	<u><b>62,811,594,531</b></u>
<b>Patrimonio neto</b>	
Capital pagado	8,531,404,349
Otras reservas patrimoniales	3,825,000,000
Resultados acumulados de ejercicios anteriores	3,251,607,892
Resultado del ejercicio	162,553,119
	<u>15,770,565,360</u>

<b>TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO</b>	<u><b>78,582,159,891</b></u>
<b>Cuentas contingentes</b>	<u><b>18,188,265,366</b></u>
<b>Cuentas de orden</b>	<u><b>(173,115,910,340)</b></u>

Gonzalo Parral  
Vicepresidente Sénior - Gerente General

Ramón Marcelino  
Vicepresidente Soporte del Negocio

Juan Pablo Matos  
Director de Contabilidad

**THE BANK OF NOVA SCOTIA**  
(Sucursal en la República Dominicana)  
Estado de Resultados - Base Regular (Mensual)  
Del 1ero. de enero al 31 de marzo del 2019  
(Valores en RD\$)

<b>Ingresos financieros</b>	
Intereses y comisiones por crédito	1,902,863,860
Intereses por inversiones	193,859,826
Ganancia por inversiones	1,855,576
	<u>2,098,579,262</u>
<b>Gastos financieros</b>	
Intereses por captaciones	(540,283,848)
Pérdidas por inversiones	(42,098,378)
Intereses y comisiones por financiamientos	(19,875,228)
	<u>(602,257,454)</u>
<b>Margen financiero bruto</b>	<u>1,496,321,808</u>
Provisiones para cartera de créditos	(254,452,397)
Provisión para inversiones	-
	<u>(254,452,397)</u>
<b>Margen financiero neto</b>	<u>1,241,869,411</u>
<b>Ingresos (Gastos) por diferencia de cambio</b>	<u>6,343,517</u>
<b>Otros ingresos operacionales</b>	
Comisiones por servicios	408,776,242
Comisiones por cambio	79,062,932
Ingresos diversos	74,783,168
	<u>562,622,342</u>
<b>Otros gastos operacionales</b>	
Comisiones por servicios	(34,376,341)
Gastos diversos	(162,763,835)
	<u>(197,140,176)</u>
<b>Gastos operativos</b>	
Sueldos y compensaciones al personal	(641,419,533)
Servicios de terceros	(334,305,301)
Depreciación y amortizaciones	(63,028,620)
Otras provisiones	(119,201,759)
Otros gastos	(447,657,029)
	<u>(1,605,612,242)</u>
<b>Resultado operacional</b>	<u>8,082,852</u>
<b>Otros ingresos (gastos)</b>	
Otros ingresos	283,153,962
Otros gastos	(68,561,312)
	<u>214,592,650</u>
<b>Resultado antes de impuesto sobre la renta</b>	<u>222,675,502</u>
<b>Impuesto sobre la renta</b>	<u>(60,122,383)</u>
<b>Resultado del período</b>	<u><u>162,553,119</u></u>

Gonzalo Parral  
Vicepresidente Sénior - Gerente General

Ramón Marcelino  
Vicepresidente Soporte del Negocio

Juan Pablo Matos  
Director de Contabilidad